2016 Ibu Made Sri Yasmini selaku tergugat meminjam uang untuk keperluan anak 

anaknya berangkat kekapal pesiar kepada ibu Ni Ketut Tantri selaku penggugat. 

Karena alasan pertemanan dan niat baik membantu, penggugat memberikan 

pinjaman berupa uang tunai senilai Rp.67.000.000,00, (enam puluh tujuh juta 

rupiah) penggugat juga memberikan emas bank syariah senilai Rp. 

86.000.000,00(delapan puluh enam juta rupiah) dan pinjaman uang atas jaminan 

BPKB Mobil senilai Rp. 68.500.000,00 (enam puluh delapan juta lima ratus ribu 

rupiah) yang kalau ditotal senilai Rp.221.500.000,00(dua ratus dua puluh satu juta 

rupiah). Namun setelah sekian lama tidak ada itikad baik tergugat untuk 

mengembalikan pinjaman uang tersebut, sekalipun sudah ditagih berkali kali.  

Kemudian pada tanggal 29 Agustus 2022 tergugat membuat surat

[...]

ditimbulkan akibat perbuatan wanprestasi tersebut (pasal 1243 KUH Perdata) 

adapun kerugian kerugian yang timbul akibat perbuatan wanprestasi yang di 

lakukan tergugat tersebut, penggugat dapat merinci sebagai berikut: 

1. Kerugian materiil berupa sisa uang yang belum dikembalikan tergugat 

sebesar Rp. 208.500.000,00 (Dua ratus Delapan juta lima ratus ribu rupiah) 

2. Kerugian immateriil bahwa sikap dan tindakan tergugat yang tidak 

konsisten serta tidak menghormati kesepakatan bersama, penggugat merasa 

terganggu baik fikiran maupun perasaan dalan menjalani kehidupan sehari 

sehari sehingga menimbulkan kerugian yang sebenarnya tidak dapat dinilai, 

namun patut di perkirakan dengan sejumlah uang sebesar Rp 25.000.000,00 

(Dua puluh lima juta rupiah). 

Dalam pertimbangannya, hakim menyatakan bahwa perjanjian yang dibuat 

antara penggugat dan tergugat hanya ditandatangani oleh pihak tergugat, sehingga 

perjanjian tersebut tampak sebagai perjanjian yang bersifat sepihak. Menurut Pasal